RUBRICA XXXIX.

De testificantibus contra instrumentum publicum.

Quod nullus homo possit perhibere testimonium contra instrumentum publicum seu tenorem ipsius ad minuendum, addendum seu aliud mutandum de tenore ipsius; et si forte perhibet, testimonium suum nullum sit, et instrumentum ratum, firmum et validum sit, et maneat tenor ipsius, vel etiam ad probandum solutionem pecuniae factam esse per testes, nisi instrumentum debiti seu depositi incisum appareat in manibus debitoris.

RUBRICA XL.

In quantum rustici sacramentum valeat contra civem.

Quod nullus forensis vel villanus, seu abitator extra muros Civitatis Surrenti, possit perhibere testimonium

contra civem , nisi in tarenis tribus et granis quindecim, et nisi in fine terrarum et in terminis; et si forte perhibet, testimonium suum nullum sit, nec valeat, nec habeat vigorem.

RUBRICA XLI.

De aperturis noviter faciendis.

Quod si quis homo habet aliquam domum intus Civitatem Surrenti vel extra, et in aliquo muro ipsius domus est apertura aliqua, dossitia seu fenestra, et aliquis alter homo vult aedificare in casa sua aliquam domum prope murum, ubi est dicta apertura, per passum unum debet separare se seu distare a dicta apertura, et, si non est ibi apertura, per palmum unum; et tali modo potest fabricare et fabricari facere in casa, et ascendere in altum pro suo arbitrio voluntatis sine foramine et sine sporcitia.

RUBRICA XLII.

De venditionibus faciendis per patrem et matrem.

Quod si quis vel aliqua vir et uxor habeant filios, et velint vendere, alienare vel permutare de bonis eorum, quo usque dicti filii vel aliquis eorum filiorum non petunt portionem dictis patri et matri ipsorum, et apparelt aliqua venditio facta per eos de certis bonis eorum, quod talis venditio facta per eos rata sit, valida et firma permaneat, et filii ipsorum nullum impedi-

mentum praestare possint in praedicto contractu facto per eosdem patrem et matrem.

Quod nullus pater in civilibus causis possit perhibere testimonium pro filio, nec filius pro patre, nec frater pro fratre; et si perhibent, non sunt audiendi nec admittendi.

RUBRICA XLIII.

De filiis petentibus portionem patribus et matribus.

Quod si quis filius in aetate constitutus petit portionem in judicio patri et matri vel alicui ipsorum de bonis eorum, quod pater et mater, postquam fuerint legitime citati a filiis eorum de portione ipsos contingente de bonis dictorum patris et matris seu alieujus ipsorum, nullam alienationem facere possint de bonis eorum, quae praejudicet filiis de portione eos contingente de bonis eorum: hoc tamen addito, quod mortuo patre et matre vivente, filiis in aetate vel circa, mater sua nullam alienationem facere possit in portione dicti filii sui.

RUBRICA XLIV.

De decedentibus intestatis.

Quod si aliquis homo decebat infra tempus, quo non possit testari, vel intestatus, matre mortua, patre ipsius decedentis supervivente, quod omnia bona mobilia et stabilia materna pertincent et sint de legitimis successoribus seu successore matris dicti decedentis; et c

contra illo homine decedente, mortuo patre, matre vivente, quod bona paterna sint et esse debeant de legitimis successoribus seu successore patris illius, qui decessit post mortem patris intestatus vel infra tempus, quo testari non possit, et mater sua nullum jus habeat ratione successionis filii sui in bonis quondam mariti sui, filiis tamen legitimis non relictis.

RUBRICA XLV.

De recipientibus partes a parentibus suis.

Quod si aliquis homo vel mulier seu aliquis ipsorum habent aliquos filios, et dant eis portionem per instrumentum mersis de bonis eorum, quod si unus ex illis filiis decedit, succedunt alii superviventes in bonis fratris eorum; videlicet ita tamen si ille frater moritur intestatus vel infra tempus, quo testari non possit.

RUBRICA XLVI.

De jure quartae.

Quod si aliquis homo decedit supervivente aliqua uxore sua, quod illa uxor sua habeat quartam de bonis dicti mariti sui ad usufruendam et comedendam ipsam quartam falsidii sui, si habet filios a dicto marito suo, et ad mortem suam redeat ad dictos filios suos; et si forte non haberet a dicto marito suo, sit et esse debeat franca et libera dictae uxoris suae dicta quarta.

RUBRICA XLVII.

De jure finali.

Quod si aliquis homo emit aliquam terram, domum seu aliam rem ad finem alicujus hominis, et ille emptor requirit dictum confinale in judicio vel extra judicium coram testibus, quod ipse emit terram, domum seu aliam rem ad finem casae suae, et paratum se offerat reddere seu restituere illud quod emit ad finem cum justo pretio inde soluto, et facere sibi publicum instrumentum, quod si ille confinalis infra mensem unum ad plus non dat justum pretium dicto emptori, elapso dicto termino ille emptor non teneatur dicto confinali ad aliiquid ratione emptionis.

RUBRICA XLVIII.

De jure congrui.

Quod si aliquis homo emit aliquam terram, domum seu aliam rem ad finem terrae seu casae alterius hominis, quae terra non sit ad finem terrae dicti emptoris, quod si ille confinalis nolit vindicare eam a dicto emptore cum pretio inde soluto, vel appretiatam si emptor fuerit villanus, quod ille, qui stat ad finem terrae dicti confinalis, poterit vindicare a dicto emptore dictam terram emptam cum justo pretio inde soluto, vel si fuerit villanus appretiatam, et ille emptor teneatur et debeat restituere dictam terram petenti

eam sibi, qui stat ad finem confinalis dictac terrac emptae, et facere illi petenti publicum instrumentum et recipere exinde pretium ab eo, ut dictum est.

Quod si aliquis homo habet aliquam domum cooptatam ad tectum ad finem curtis alicujus civis Surrenti, quod ille homo non possit nec valeat discooperire dictam domum et facere ibidem astracum, adeo ut possit respicere in curti seu casa dicti confinalis: hoc tamen addito, quod si est civis, tam intus Civitatem quam extra licitum est ei facere astracum si voluerit, et in dicto astraco ex parte dicti confinalis facere teneatur pectoratam altitudinis palmorum octo sine foramine et sporctia; et si rusticus, similiter faciat pectoratam supra curtim seu domum convicini.

RUBRICA XLIX.

De jure quartae.

Quod si aliqua mulier tradita est nuptui et accepit aliquem hominem in suum primum maritum, quod si postmodum decedit primus maritus suus supervivente uxore sua, quod si postmodum dicta uxor sua accepit aliquem alium hominem in secundum maritum suum, non possit neo debeat habere quartulam falsidii in bonis secundi mariti, nisi tantum quod ipse maritus secundus suus legaverit eidem uxori suae habere quartulam falsidii super omnibus bonis suis, vel ctiam quod fecerit instrumentum habere quartulam falsidii sui de omnibus bonis suis.

RUBRICA L.

De jure testandi.

Quod si aliqua mulier tradita est nuptui alicui homini de Surrento, decedente ipsa muliere, filiis vel filiabus superstitibus, quod si filii vel filiae decedunt testati in eo tempore, quo possint condere testamentum, quod liceat eis judicare et legare omnia bona, quae fuerunt patris et matris eorum, unicuique voluerint, et rata et firma atque valida remaneant judicata praedicta.

RUBRICA LI.

De jure congrui.

Quod si aliquis homo habeat alias domos seu domum ad finem domorum alicujus alterius hominis, sit ibi aliquis murus communis inter eos vel etiam non, quod liceat utrique fabricare et ascendere in altum casam suam quantumcumque voluerit, ita tamen si in muro praedicto communi vel domorum ipsius confinalis non sit aliqua apertura, pro omni aedificio domus sine foramine et sporcitia ex utraque parte, et uterque ipsorum, si necesse fuerit, possit apprehendere capita trabum in ipso muro communi pro eorum utilitate, et ascendere in altum pro omni aedificio domus suae sine foramine et sporcitia: tamen si murus est proprie confinalis, ille, qui vult apprehendere, teneatur dare medietatem expensarum factarum domino dicti muri se-

cundum provisionem judicu[m] terrae seu proborum
virorum.

RUBRICA LII.

De dotibus vendendis.

Quod si aliqua mulier tradita est nuptui, et moratur per alicujus temporis spatium cum marito suo, et recipit aliqua bona stabilia vel mobilia a parentibus suis pro dotibus et portione sua, vel ab aliis, qui licite possunt dare et tradere ei per instrumentum publicum, quod ipsa mulier nupta libere cum auctoritate dicti mariti sui tantum possit vendere, alienare et permutare dicta bona, quae receperat pro dotibus et portione sua, et talis datio, traditio et alienatio omni tempore rata permaneat atque firma, et parentes sui vel ipsa seu alii, qui eam dotaverunt, non possint modo aliquo contra facere vel venire, licet dos illa sit existimata vel inexistentia: hoc tamen addito, quod in dicto instrumento alienationis apponatur juramentum ad Sancta Dei Evangelia ipsam dominam exinde contra non facere vel venire, non obstante jure civili huic ordinationi seu statuto contrario.

RUBRICA LIII.

Cum quot testibus valeant gesta.

Quod si aliquis homo forensis vel habitator extra muros Civitatis Surrenti facit ad se vocare aliquos homines, et in praesentia illorum legat seu judicat aliqua

bona sua certis personis et pro anima sua, et ille qui legat seu judicat coram praedictis testibus moritur, et accedunt ad notarium Civitatis, et jurant ad Sancta Dei Evangelia ipsum forensem sic judicasse et legasse sicut ipsi dicunt, quod licite possunt exinde fieri facere per manus notarii publici Civitatis Surrenti, et subscribi per judices Civitatis, per duos vel tres testes ejusdem Civitatis, et fieri facere exinde instrumentum, quod dicitur gesta, et tale instrumentum sic factum validum, ratum permaneat atque firmum, ita tamen quod non confiteantur se esse distributores, et confiteantur sub debito juramenti praedicti esse ordinatos alios homines in distributores dicti infirmi.

RUBRICA LIV.

De volentibus facere pergulam in confinio alicujus.

Quod si quis homo de Surrento habet terram ad finem alicujus alterius hominis de Surrento, et aliquis ipsorum vult facere aliquam pergulam in casa sua, quod, si sit in confinio corum quisquis murus proprius vel communis alicujus ipsorum, ille, qui vult facere pergulam scu figere furcas in casa sua, debeat distare et separari a dicto muro proprio seu a confinio terrarum ipsarum, si est ibi apertura, per passum unum et, sequestrato uno passu a confinio seu a dicto muro, possit facere pergulam in casa sua et figere furcas ibidem pro arbitrio voluntatis. Si vero murus est communis et non est ibi apertura, apprehendere possit et figere ibi furcas sequestrato palmo uno.

RUBRICA LV.

De damnis aliis illatis.

Quod si quis homo intrat seu intrari facit auctoritate propria terram alicujus alterius hominis, et abstulit seu auferri facit exinde aliud, seu infert ibi damnum aliquid per se aut bestias suas, tenetur et debet componere nomine poenae domino praedictae terrae tarenos auri duodecim Amalphiae, et componere seu restituere domino dictae terrae damnum illatum ibidem.

RUBRICA LVI.

De terra ruente ad terram alicujus.

Quod si aliqua quantitas terrae casu fortuito descendat in terram alicujus alterius hominis, quod ille, cuius est dicta terra in qua descendit dicta quantitas illius terrae, quae fuit alterius hominis, dominum illius quantitatis terrae teneatur et debeat requirere in judicio vel coram testibus idoneis, quod debeat elevare terram, quae cecidit in terram alterius hominis, videlicet infra dies quindecim; et si ille, de cuius terra descendit praedicta, infra dictum terminum non elevat terram praedictam de terra in quam cecidit, ut est dictum, liceat illi homini, in cuius terram cecidit terra praedicta, explanare terram praedictam in terram suam, et ad nullam poenam seu damnum teneatur domino illius terrae, de qua cecidit terra praedicta.

RUBRICA LVII.

De divisionibus fratrum.

Si sunt tres fratres, quatuor vel plures, et dividunt inter se bona eorum, et unus vel duo ex eis recipit portionem suam pro diviso, et alii recipiunt portionem suam pro indiviso seu in communi, et ille vel illi, qui receperunt portionem suam pro diviso, faciunt aliquod instrumentum securitatis aliis fratribus, qui receperunt portionem eorum in communi seu indiviso, ut nullo unquam tempore contra eos veniant de portionibus eorum, quod si postmodum moritur intestatus sive infra illud tempus, quo testari non possit, filiis legitimis non relictis, unus ex illis fratribus qui receperunt portionem eorum in communi sive pro indiviso, quod portio illius morientis debet dividi communis inter omnes fratres, tam inter fratres qui receperunt portionem suam pro indiviso, quam inter illos qui receperunt portionem suam pro diviso, non obstante instrumento praedicto.

RUBRICA LVIII.

*De successionibus ab intestato.**

Quod si quis homo pater aliquorum filiorum dat portionem suam filiis suis, quod si unus ex illis filiis moritur intestatus, filiis legitimis non relictis, alii fratres succedunt in bonis suis tantum.

Quod si quis homo habet filios, et ipse pater vult dare portionem de bonis suis dictis filiis suis, quod ipsi filii sui debent habere portionem eorum de omnibus bonis paternis et maternis pro medietate, et de bonis acquisitis per eum, et profectitiis et adventitiis, et de pecunia castrensi vel quasi; exclusis tamen in communi exinde malis ablatis per dictum patrem suum, et de malis ablatis statur sacramento patris eorum, vel etiam debito facto per eumdem patrem suum. Debitum autem debet constare per testes vel per instrumentum publicum.

Quod si aliquis homo habet filiumfamilias, et filiusfamilias ille recipit aliquam in uxorem, quod si postmodum decedit ille filiusfamilias supervivente dicta uxore sua, nihil ipsa habere debeat nec possit pro quartula falsidii sui cum filiusfamilias non habeat in bonis adventitiis et profectitiis, excepto si tempore matrimonii contracti pater dicti filiifamilias fecerit instrumentum dictae nurui suae ipsam nurum suam habere salvam certam pecuniae quantitatem super bonis suis ratione quartulae dictae nurus suae, et excepto si ille filiusfamilias haberet bona aliqua de peculio castrensi vel quasi, in quibus habere debeat quartulam dicta uxor sua: hoc tamen addito, quod si ipse filiusfamilias possidet aliqua bona stabilia separatim dictis parentibus suis vel aliquo ipsorum, de ipsis bonis stabilibus dicta uxor sua debeat habere quartulam ratione falsidii.

RUBRICA LIX.

*Quod nullus faciat aliquas in introitu communi
sporcitias.*

Quod si aliquis introitus est communis inter aliquos homines de Surrento, per quem ipsi homines habent aditum eundi et redeundi ad domos eorum, quod nullus ex eis possit nec debeat projicere nec projici facere sporcitias seu aquam aliquam in dicto introitu communi, quia impediretur aditus communis eundi et redeundi ad domos eorum, et praesertim inter cives Surrenti: sed inter rusticos liceat eis fabricare domos cum astraco cum pectorata palmorum octo, et tectum sine aqua descendente in curti communi et sine sporcitiis.

RUBRICA LX.

De acquisitis per filiumfamilias.

Quod si aliquis filiusfamilias habet acquisita aliqua bona de peculio castrensi vel quasi, et de bonis maternis si mater dcessit, quod liccat illi filiofamilias testamentum facere et judicare ea acquisita pro anima sua et cuicunque voluerit, et tale judicium ratum et firmum permaneat.

RUBRICA LXI.

De testamentis.

Quod si aliquis homo de Surrento testatur in vita sua seu in ultimo vitae suae, et ipsum testamentum conditum per eum et subscriptum per manus alicujus notarii Surrenti, et roboratum per manus Judicis Surrenti et per quinque testes de eadem Civitate Surrenti, quod tale testamentum sic factum validum, firmum et ratum permaneat, et obtineat firmitatem, non obstante jure civili, in quo continetur quod debeant interesse in testamento septem testes.

RUBRICA LXII.

De iis qui incident arbores de terris colligiatis.

Quod si quis homo forensis seu habitator extra muros Civilatis Surrenti habet aliquam terram in colligio cum hominibus de Surrento, incidit seu incidi facit aliquam arborem de dicta terra propria auctoritate, et ipsam exinde asportat pro suo arbitrio voluntatis, seu etiam exinde abstulit seu auferri facit aliquos fructus seu redditus et proventus, et exinde asportat pro suo arbitrio voluntatis, quod teneatur restituere domino, cum quo habet dictam terram in colligio, valorem rei inde ablatae vel rem ipsam inde ablatam, seu interesse ipsius rei, et componere ipsi domino, cum quo tenet ipsam terram in colligio, tarenos duodecim Amalphiae,

qui sunt auri octo, vel clamare dicto domino dictam terram quietam et absolutam a dicto colligio, et facere exinde fieri instrumentum publicum ad cautelam domini dictae terrae.

Quod si quis homo habet aliquam terram cum aliquo homine de Surrento in colligio, et ipse homo in vita sua, vel etiam post mortem suam filii sui cessant respondere domino, cuius est terra praedicta, ex dicta terra de fructibus, redditibus et proventibus dictae terrae per biennium, et dominus requirit coram testibus partiariis, quod respondat sibi de fructibus dictac terrae infra dics quindecim, quod elapso dicto termino ipse pater vel filii sui nullum jus habeant vel habero possint in dicta terra ratione dicti colligii tam contra dominum terrae praedictae, tam etiam contra alium hominem, qui forte respondisset domino dictae terrae de fructibus, redditibus et proventibus tamquam partiarius dictae terrae.

Quod si aliquis homo detinet aliquam terram in colligio cum aliquo homine de Surrento, et cessat laborare eam, et colere et coli facere bene et diligenter, et ad meliorem culturam perducere eam, quod dominus dictae terrae possit compellere et cogere ipsum in judicio, quod bene et diligenter laborare et laborari facere debeat dictam terram; et si infra duos annos ille partiarius cessat laborare et laborari facere terram praedictam, elapso dicto termino sit exclusus et sciat se esse exclusum a colligio dictae terrae, vel componere debeat domino praedictac terrae tarenos duodecim Amalphiae, super hoc electione servata dicto partiario, et revertatur ad dominum terra praedicta franca et libera ab omni specie servitutis ratione dicti colligii.

RUBRICA LXIII.

De arboribus juxta fines stantibus.

Quod si aliquis homo de Surrento habet aliquam terram, in qua sint aliquae arbores fructiferae propc terram alicujus confinalis sui, ita quod de ipsis arboribus seu de ramis tempore congruo tradunt aliqui fructus in dicta terra confinalis, quod ille confinalis teneatur et debeat colligere fructus in dicta terra cadentes, et dare medietatem ipsorum fructuum domino terrae, cuius est dicta terra, in qua est dicta arbor; et si ille confinalis non vult seu cessat dare medietatem ipsorum fructuum domino terrae, in qua est dicta arbor, liceat domino terrae, in qua est dicta arbor, incidere ramos pendentes super terram dicti confinalis absque aliqua poena et eos exinde asportare pro suo arbitrio voluntatis, videlicet eo tempore quo non sint dicti fructus ibi: excepto si est dicta terra de fraternitate, in qua sunt dictae arbores, quia si est dicta terra de fraternitate, in qua sunt dictae arbores, liceat illi confinali habere et percipere fructus francos et liberos, et ille dominus terrae, in qua est arbor, non possit nec debeat exinde incidere ramos pendentes in terram confinalis simili modo, forma et conditione sicut de aliis arboribus fructiferis non cadentibus in terram alicujus hominis.

RUBRICA LXIV.

De jure patrimoniali empto ab aliquo homine.

Quod si quis homo de Surrento emit seu emi facit aliquam terram, domum seu aliam rem ab aliquo homine, quod si illa terra, domus seu alia res pertinet ad aliquem alium hominem de Surrento jure patrimoniali, si ille, cui pertinet dicta terra vel domus empta jure patrimoniali, vult vindicare ipsam ab emptore cum justo pretio inde soluto, quod ille emptor teneatur et debeat restituere et assignare dictam terram emptam petenti praedicto, et facere exinde sibi publicum et firmum instrumentum, recepto ab eo justo pretio inde soluto, ita tamen si infra quindecim dies infra annum unum pervenerat ad notitiam dicti petentis et fecerit dictum emptorem exinde citare; et elapso anno uno, si non fuerit citatus dictus emptor exinde, et tenuit et possedit eam, ipse emptor non teneatur sibi ad aliquid.

Quod si quis homo de Surrento vendit et tradit aliquam terram suam per publicum instrumentum alicui homini alteri de Surrento, et alicui alteri pertinet ipsa terra jure patrimoniali, cum pretio inde soluto, et ipse emptor tenet et possidet per annum unum et plus, et ille emptor non est requisitus in judicio ab illo, cui pertinet dicta terra, quod velit vindicare ipsam ab ipso emptore jure patrimoniali cum justo pretio inde soluto, quod si postmodum ille emptor elapso dicto termino vendit et tradit ipsam terram ali-

cui alteri homini, quod ille, qui habuit jus rehabendi dictam terram pertinentem sibi jure patrimoniali cum pretio inde soluto a primo emptore, nullo modo a secundo emptore potest eam vindicare cum justo pretio inde soluto, cum dicta terra sit exempta a dicto jure patrimoniali ratione venditionis factae secundo emptori.

RUBRICA LXV.

De fabrica construenda in solo alicujus ad finem alterius.

Quod si aliquis homo de Surrento fabricat seu fabricari facit aliquam domum seu aedificium prope finem alicujus alterius hominis in solo suo, in quo antiquitus fuit aliqua domus seu aedificium, et in ipsa domo ad finem casae dicti confinalis fabricari facit aliquem murum, quod in ipso muro fabricando seu fabricato non possit aperiri aliqua fenestra seu apertura, per quam possit respicere seu videre in casam dicti confinalis, nisi probet quod ab antiquo in muro, qui antiquitus fuit juxta terram confinalis praedicti, fuit aliqua fenestra seu aliqua apertura; et si forte probat, potest fieri in dicto muro apertura sicut antiquitus fuit vel fuerunt, et tantae quantitatis.

RUBRICA LXVI.

De probatione facta per unum testem.

Quod si aliquis homo petit ab aliquo homine de Surrento sibi dari et solvi aliquam pecuniae quantita-

tem seu aliquam rem ex certa et justa causa in judicio, et probat tantum per unum testem, quod testimonium unius testis valeat usque ad summam tarenorum trium et granorum quindecim cum sacramento petentis; et si illa pecunia vel alia res excedit ultra summam tarenorum trium et granorum quindecim, testimonium suum nullum sit nec habeat vigorem in judicio.

RUBRICA LXVII.

De sacramento decisivo praestando.

Quod si aliquis homo de Surrento proponit contra aliquem de Surrento in judicio vel extra judicium, quod teneatur sibi dare aliquam pecuniae quantitatem vel aliam rem ex certa et justa causa in libello suo designata, et ille cui petitia est negat proposita, quod si ille qui petitionem proponit, ut dictum est, non potest probare rem et petit sibi fieri sacramentum decisivum in judicio vel extra judicium a negante, quod ille qui negavit teneatur et debeat praestare sibi juramentum decisivum ad Sancta Dei Evangelia rem ita fore sicut negavit, non obstante aliqua lege huic statuto contraria.

RUBRICA LXVIII.

De portione petitia parentibus.

Quod si aliquis homo habet filium vel filios, et ipsi filii vel aliquis ex eis portionem petunt sibi dari et assignari de bonis paternis et maternis a parentibus suis,

et ipsi jugales vel aliquis ex eis non possunt commode vivere et substentari ex fructibus bonorum , quod non teneantur nec debeant in vita eorum dare et exhibere aliquam portionem de bonis eorum , maxime si ipsi jugales vel aliquis ipsorum sunt in senio constituti.

RUBRICA LXIX.

De colligiis qui possunt dari in dotem filiis vel fratribus.

Quod si aliquis homo de Surrento detinet aliquam terram in colligio cum aliquo homine de Surrento, licet non possit ipsum colligium vendere, donare vel alienare, seu in alium transferre sine voluntate domini, cuius est terra praedicta, quod ipse, qui habet dictam terram in colligio, potest, si vult, dare et tradere alicui filio suo ipsum colligium, et dare et tradere ipsum colligium alicui filiae pro maritagio dictae filiae suae, et fieri facere exinde publicum et firmum instrumentum.

RUBRICA LXX.

De arboribus castaniceis stantibus in confinio alicujus.

Quod si aliquis homo habet aliquam terram ad finem terrae alicujus alterius hominis, et ad finem terrae confinalis sit aliqua arbor, quae dicitur castanea et ascendat ultra triginta annos, quod si ille, cuius est terra praedicta in qua est dicta arbor, incidit seu incidi facit exinde ipsam arborem castaniceam , quod

postmodum in ipsa incisione non possit remanere nisi tantum lignum, quod vulgariter dicitur profilum, et remanere ibi tantum per annos septem et non plus.

RUBRICA LXXI.

De ripis castaniceis stantibus in confinio alicujus.

Quod si aliquis homo habet in aliqua terra sua seu ripa aliqua ligna castanicea, quae vulgariter dicuntur profila, prope terram alicujus confinalis, quod ipsa profila debeant incidi per aliquos homines communiter electos quolibet tempore, quo ipsa duraverint ibidem, videlicet per septem annos tantum et non plus, et tempore praedictae incisionis ipsa profila, quae cederint in terra confinalis, medietas ipsorum esse debet confinalis et alia medietas illius, cuius est dicta ripa, nisi dominus dictae ripae dicta ligna incidisse et tribus vicibus singulis septenniis pacifice asportasse probet.

RUBRICA LXXII.

Quod nullus faciat novas aperturas supra introitum communem.

Quod si aliquis introitus est communis inter aliquos homines de Surrento, per quem habeant aditum eundi et redeundi ad domos eorum ibidem existentes, quod nullus ipsorum possit aperire seu facere aliquam portam causa intrandi et exeundi ad aliquam vel alias domos ipsorum, nisi tantum in illo loco, in quo anti-

quitus fuit porta causa intrandi et exeundi ad aliquas domos eorum : hoc tamen addito, quod si aliqua porta seu apertura suisset fabricata ad calcem quindecim diebus, non possit aperire seu aperiri facere ibidem; tamen infra quindecim dies sit licitum ei aperire eam et facere ibi portam sicut antea fuerat.

RUBRICA LXXIII.

*De iis qui habent viam per terram alterius eundi
et redeundi ad terram suam.*

Si aliquis homo de Surrento habet aliquam terram, et tenet et possidet eam, et habet viam per viam alterius hominis eundi et redeundi ad dictam terram suam, et dicta terra sua est cum via publica, si contingeret quod ille, qui habet viam per terram illius alterius hominis eundi et redeundi ad dictam terram suam, velit ipsam terram vendere et alienare seu in alium transferre, quod si ipse solus habet inde viam, medietas ipsius viae debeat mensurari cum dicta terra per eum vendita; et si plures habent inde viam, pro rata sicut acciderit sibi debeat mensurari via praedicta: hoc tamen addito, quod si dicta terra, quae vendi debet, non est cum via publica sive cessat esse ad finem viae publicae, illa via ad finem alterius hominis non debet mensurari, et gratis et gratuita debet exhiberi emptori.

Quod si aliquis homo habet viam per terram alicujus eundi et redeundi ad casam suam, quod si in dicta casa sua est domus seu palmentum cum susceptorio

suo, quod ipsa via esse debet de latitudine sex palmorum; et si cessat ibi esse domus seu palmentum cum susceptorio suo, esse debet de latitudine palmorum quatuor.

RUBRICA LXXIV.

De sepibus stantibus inter aliquos confines.

Quod si aliquis habet vel tenet aliquam sepem in casa sua prope seu juxta terram alicujus confinalis sui, seu etiam in confinio ipsoruin, ipsa sepes esse debet tantum de altitudine palmorum trium cum dimidio et non plus.

RUBRICA LXXV.

De dentibus stantibus in pariete.

Quod si aliquis murus est seu apparet in confinio aliquorum hominum de Surrento, et in ipso muro apparent signa, quae vulgariter dicuntur dentes, quod ille murus, ubi apparent illa signa, sit communis ex utraque parte, et liceat utrique fabricare ibidem in dicto muro sine foramine et sine sporcitia ex utraque parte.

RUBRICA LXXVI.

De terminis stantibus in confinio.

Quod si aliqui lapides, qui vulgariter dicuntur termini, apparent seu sunt in confinio terrarum aliquorum

hominum de Surrento, quod si in dictis terminis subter terram sunt aliqui lapides, qui vulgariter dicuntur filiolae, in ipsa parte non debeant ipsi termini exsina-ri, sed tantum ex illa parte, in qua non apparent seu sunt illi lapides, qui dicuntur filiolae, per directum.

RUBRICA LXXVII.

De arboribus stantibus in confinio.

Quod si aliqua arbor est in terra aliquorum homi-num de Surrento sive in confinio inter ipsos et alios homines ejusdem terrae, ita quod aliqua pars ipsius arboris attingat in terram confinalis in parte juxta mensuram lineae positae ab uno termino ad alterum in dicto confinio, quod illa ligna, quae tangit linea, sint propria confinalis.

RUBRICA LXXVIII.

De terris in colligio detentis qualiter debeant teneri.

Si quis homo detinet aliquam terram vitatam, fructatam et arbustatam in colligio cum aliquo homine de Surrento, ille, qui detinet ipsam in colligio, tenea-tur et debeat laborare et laborari facere, et colere et coli facere eam temporibus opportunis ad expensas proprias detinentis in colligio; et tempore vindemiarum vindemiare eam cum notitia domini, cum quo detinet terram in colligio, tempore congruenti ad suas expen-sas; et vinum quod pro tempore fieri in dicta terra, et

fructus alii qui ibidem prodeunt, ille, qui detinet ipsam in colligio, teneatur et debeat dare medietatem ipsorum domino, cum quo tenet dictam terram, et ipsam medietatem vini teneatur asportare et asportari facere ad expensas communes ad domum illius, cum quo detinet dictam terram, et quolibet anno in vindemiis teneatur dare et assignare domino dictae terrae pro escuento et poculento tempore vindemiarum gallinam unam et grana quinque, ita tamen si in dicta terra fiant cogia octo de vino vel plus: de minori vero quantitate debeat et teneatur dare eidem medietatem dictae gallinae et grana duo cum dimidio. Et tempore aestivo teneatur et debeat dare domino dictae terrae tertiam partem victualium ibidem facientium, et adducere eidem ad domum suam ad expensas suas, et dare eidem pro escuento et poculento quolibet anno ova sexdecim et cotulam unam de grano vel de fabis, quae est quarta pars medii tumuli, et quartam unam unius cogii vini mundi, ita tamen cum si fiant in dicta terra tumula quatuor de victualibus vel plus: de minori vero quantitate teneatur et debeat dare domino dictae terrae medietatem rerum dictarum et victualium praedictorum. Et si forte erunt ibi aliqua ligna castanicea, quae vulgariter dicuntur profila, ille, qui detinet dicta in colligio, cum notitia domini, cuius est dicta terra, quolibet septennio teneatur et debeat incidere seu incidi facere dicta profila ad suas expensas, et dare medietatem ex eis domino, cuius est dicta terra, et tempore incisionis teneatur et debeat nutrire dominum dictae terrae juxta facultatem et possibilitatem suam.

RUBRICA LXXIX.

Qualiter debeat seminari terra colligata.

Quod si aliquis homo detinet aliquam terram in colligo cum aliquo homine de Surrento, teneatur et debeat seminare terram praedictam et respondere exinde domino, cuius est terra praedicta, tertiam partem vi-
ctualium, quae pro tempore ibidem fiunt; et si non seminaverit ipsam terram tempore congruenti, teneatur et debeat respondere domino dictae terrae secun-
dum quod terra quae est ad finem dictae terrae, quae fuerit seminata, et nutrire ipsum juxta possibilitatem.
Hoc tamen fieri debeat in terris, in quibus non sint
fructus, vites seu aliae arbores fructiferae, quae qui-
dem terra vulgariter dicitur campesa: hoc tamen ad-
ditio, quod si in dicta terra dicti confinalis fuit semi-
natum illud, quod in dicta terra ad finem ipsius fuit
seminatum.

RUBRICA LXXX.

De colligio terrae castanetae, querquetae et olivetae.

Quod si aliquis homo detinet aliquam terram casta-
netam, querquetum, seu olivetum in colligo cum ali-
quo homine de Surrento, teneatur et debeat anno quo-
libet tempore congruo, quo sint ibi fructus praedicta-
rum arborum, qui fructus anno quolibet existimari seu
incantari debeant per unum vel duos homines electos

de communi partium voluntate, et, ipsis fructibus estimatis seu incantatis, ille partiarius colonus seu inquilinus teneatur et debeat colligere et coadunare castaneas annuas ibidem existentes, et medietatem ipsarum castanearum bene siccias ad gratas et ad expensas dicti partiarii teneatur adducere ad domum domini, cuius est dicta terra, juxta incantum inde factum, et anno quolibet tempore assignationis dictarum castanearum solvere teneatur de suo proprio domino, cum quo detinet dictam terram, pro jure dominii, quod vulgariter in Surrento dicitur pro lege, grana auri quinque, ita tamen si coadunantur in dicta terra castaneta quartae octo de castaneis; et si intra dictam mensuram colliguntur castaneae in dicta terra castaneta, partiarius colonus seu inquilinus ipsius terrae teneatur dare domino, cuius est dicta terra, annuatim grana auri duo et dimidium tantum pro lege. Si querquetum est, simili modo debeant incantari glandes et olivae in terris existentes, et medietatem de ipsis glandibus collectis per partiarium ipse partiarius colonus seu inquilinus propriis sumptibus adducere et assignare debeat domino, cum quo detinet dictam terram, ad domum suam juxta incantum inde factum. Simili modo si sunt ibi ficus, quod teneatur siccare eas, et medietatem de ipsis ficis siccis adducere et assignare debeat ad domum domini dictae terrae. De praedictis glandibus, ficis et olivis nullum aliud jus dare debeat domino dictae terrae.

RUBRICA LXXXI.

De jure vassallorum.

Quod si aliquis homo de Surrento habet aliquam mulierem in suam vassallam, quae fuerat uxor alicujus sui vassalli seu angarii, et decedente dicto marito suo ipsa mulier vidua habet accessum ad alium hominem, et habet ex eo aliquem filium naturalem natum ex illico coitu, quod ille filius naturalis sit et esse debeat vassallus illius hominis, cujus vassalla fuit mater sua, et ille filius naturalis teneatur facere et praestare domino suo illa servitia seu redditus, ad quae vel ad quos tenebatur facere seu praestare maritus dictae matris suae. Si vero non habuerit filios legitimos seu naturales, dicta mulier vassalla anno quolibet teneatur dare domino suo in Pascha Resurrectionis Domini ova gallinae viginti et in Carnisprivio spallam unam porcynam de rotulis tribus et tertio toto tempore, quo ipsa duraverit in eodem statu; et si forte se maritaverit, maritus suus teneatur dare domino, cujus fuit dicta vassalla, tarenos auri duos pro nuptiis tantum, exclusa ab omni alio genere servitutis ex parte illius, cujus primo fuerat vassalla.

Quod si aliquis homo vassallus seu angarius alicujus hominis de Surrento maritaverit aliquam filiam suam, eam tradere possit nuptui alicui alteri vassallo seu angario alicujus alterius hominis de Surrento tam cum voluntate domini sui, tam etiam sine voluntate domini sui: tamen si sine voluntate domini sui maritaverit

eam, pater et mater sua non possint dare ei dotes ultra portionem ipsam contingentem de bonis paternis et maternis, et, ipsa maritata, maritus ipsius teneatur dare domino patris mulieris nuptiae tarenos auri duos pro nuptiis tantum. Verumtamen vassallus alicujus hominis de Surrento non possit maritare seu tradere nuptui ipsam filiam suam alicui homini liberae conditionis et status sine voluntate sui domini; et si secus factum fuerit per eum, ipsa filia sua teneatur amittere dotes, et acquirantur dotes domino illius, cuius fuerat vassallus pater dictae mulieris nuptiae. Et hoc etiam servari debeat in vassallis Ecclesiarum Surrenti.

RUBRICA LXXXII.

De colono habente terram ad finem terrae colligatae.

Quod si quis homo detinet aliquam terram cum aliquo homine de Surrento in colligio seu in emphyteusi, et ipso partarius colonus vel inquilinus dicat se habere ibidem aliquam quantitatem terrae liberae, ipse partarius colonus vel inquilinus teneatur ostendere et probare per instrumenta publica, vel per testes idoneos et sufficientes et omni exceptione majores quantitatem terrae liberae; et si hoc probare non possit vel non velit, statur dicto illius, cum quo habet dictam terram in colligio, cum juramento, non obstante quod si apparent ibi aliqui termini fixi pro terminis.

RUBRICA LXXXIII.

De vassallis convenientiis in Curia Bajulorum.

Quod si aliquis homo velit in Curia Surrenti coram Bajulo et Judicibus Surrenti convenire aliquem vassallum seu angarium alicujus hominis de Surrento, quod qui intendit ipsum vassallum convenire teneatur et debeat citari facere dictum vassallum et dominum ipsius vassalli, ut faciat eum venire; et si aliter citetur, vassallus non teneatur nec debeat respondere in judicio sine voluntate domini sui. Si dictus vassallus non fuerit citatus, auctoritate domini sui veniat et alleget, vel mittat.

RUBRICA LXXXIV.

De instrumentis factis extra Surrentum.

Quod si appareat aliquid instrumentum publicum confectum extra terram Surrenti contra aliquem de Surrento, vel quod noceat alicui de Surrento, quod si in ipso instrumento non sunt testati vel subscripti duo vel tres testes homines de Surrento, ipsum instrumentum non habeat vigorem in judicio vel extra, et tale instrumentum sit inane et vacuum, et nullam habeat firmitatem ; exceptis testamentis, quae fiunt extra Civitatem, licet non sint ibi subscripti homines de Surrento, rata et firma permaneant.

RUBRICA LXXXV.

De iis qui locant domos suas ad pensionem aliis.

Quod si aliquis homo de Surrento concedit aliquam domum suam alicui ad certam annuam pensionem ad certum tempus, quod si ille, qui concessit seu locavit dictam domum suam, velit illam domum suam ita quod sit necessaria sibi pro habitatione sua seu familiae suae, seu etiam pro necessaria causa sua, ita quod non possit locare alteri pro majori quantitate, ille dominus dictae domus teneatur restituere pretium dicto locatori, et recipere et habere domum locatam, praestito juramento ad Sancta Dei Evangelia a domino dictae domus, quod dicta domus sit necessaria sibi per se et familiam suam, et quod non ejiciat animo augendi pretium pro annua pensione ipsius: aliter non possit expellere illum, cui locata fuit, cum pretio vel sine.

RUBRICA LXXXVI.

De jure lecti quod debetur viro moriente uxore.

Si quis homo habeat aliquam mulierem in uxorem, et ipsa uxor sua moriatur supervivente marito suo, relictis filiis vel non, ille maritus habere debet de bonis dictae uxorius suae pro jure suo, quod vulgariter Surrenti dicitur pro lecto, si maritus suus est miles seu de genere nobilium ortus, uncias auri quatuor; si burgensis seu popularis, uncias auri duas; si est villanus

seu rusticus, vel habitator extra muros Civitatis Surrenti, tarenos auri quindecim. Verumtamen si uxores eorum velint judicare vel legare in ultimis vitae earum maritis ultra praedictam quantitatem, liceat eis, tam si habeant patrem tam si non praedictae uxores.

RUBRICA LXXXVII.

De iis qui mutant terminos stantes in confinio terrarum.

Quod si aliqui lapides, qui vulgariter dicuntur termini, fixi sunt in confinio terrarum aliquorum hominum de Surrento, et aliquis confinalis auctoritate propria extirpat seu extirpari facit ipsos terminos seu aliquem ex eis, quod ille, qui extirpat seu extirpari facit ipsos vel aliquem ex eis, teneatur et debeat componere nomine poenae alteri confinali tarenos duodecim Amalphiae, et reducere terminos extirpatos a confinio terrarum in statum pristinum, si probatur extirpasse; si non probatur, statur sacramento rei.

RUBRICA LXXXVIII.

De pignoribus positis sub pignore pro pecunia vel alio.

Quod si quis homo de Surrento mutuat alteri homini de eadem Civitate aliquam pecuniae quantitatem, et recipit exinde ab eo pignus aliquod majoris valoris vel minoris pecuniae sibi mutuatae, quod ille, qui recepit dictam pecuniam mutuo, teneatur et debeat reddere creditori suo pecuniam sibi mutuatam, et recipere

a dicto creditore suo pignus illud, quod posuit penes eum, non obstante si illud pignus est minoris valoris.

RUBRICA LXXXIX.

Quod villani non vendant terram pensionatam civi.

Quod si aliquis villanus vel forensis, seu abitator extra muros Civitatis Surrenti habet seu tenet aliquam terram, fundum seu domum, de qua vel de aliqua ex eis tenetur reddere alicui alteri homini aliquam annuam pensionem seu redditum, quod ille forensis seu villanus non teneatur nec possit vendere, alienare vel etiam permutare ipsam terram seu fundum alicui civi Surrenti sine voluntate illius, cui debetur pensio seu redditus; et si forte vendit ipsam alicui civi sine voluntate illius, cui debetur pensio praedicta, componere teneatur ille vendor illi, cui debetur dicta pensio, tarenos auri duodecim Amalphiae: et nihilominus si ille, cui debetur dicta pensio, vult dictam terram vindicare ab emptore, quod ille emptor teneatur dare ei ad appretiatam summam secundum quod appretiabitur per aliquem ex Judicibus, qui pro tempore erunt in Civitate Surrenti.

RUBRICA LXXXX.

De nisis seu spreveriis deperditis.

Quod si quis homo habet aliquem nisum, qui vulgariter dicitur spreverius, et casu fortuito amittit ipsum

nisum, derelicta opera vel non per dominum dicti nisi ad inveniendum ipsum, et aliquis invenit ipsum, ille inventor teneatur et debeat restituere dictum nisum domino cuius fuit, restitutis tamen expensis justis factis per inventorem ipsius a dicto domino: et talis consuetudo seu statutum observari debeat in falconibus et aliis avibus, quae praedant seu capiunt cum pedibus, jure civili in aliquo contrario huic statuto nonobstante.